[image: 国徽1024]重市公共资源交易监督管理局规范性文件

重庆市公共资源交易监督管理局
关于工程建设项目招标人代表参与评标活动
有关要求的通知
渝公管发〔2023〕3号

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区招标投标行政监督部门，市、区县（自治县）公共资源交易中心，各招标人及招标代理机构：
为贯彻落实《国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》（发改法规规〔2022〕1117号）精神，进一步规范招标人代表参与评标活动，结合我市实际，现就工程建设项目招标人代表参与评标活动有关要求通知如下：
一、本通知适用于本市行政区域内市级和区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区招标投标行政监督部门监督管理范围内依法必须招标的工程建设项目。
二、招标人代表应当满足以下条件：
（一）系招标人本单位正式在职职工；
（二）熟悉所参与评标项目的基本情况；
（三）熟悉相关业务，具有高级职称或者同等专业水平（具有国家部委颁发的注册师职业资格），且从事相关专业领域工作满8年（含）以上；
（四）招标人代表人数不得超过评标委员会总人数的三分之一，且不得超过两人。
三、招标人派出招标人代表进入评标委员会的，应当在填报《评标专家抽取申请表》时注明招标人代表人数、职称（注册师职业资格名称）及专业类别（职业资格类别）。原则上招标人应当于项目开标至少1个工作日前通过电子招标投标系统将《评标专家抽取申请表》推送至招标投标行政监督部门存档备查。
四、招标人派出招标人代表参与评标的，应当出具《招标人代表授权委托书》（详见附件）。招标人代表在进入评标室前，应当将《招标人代表授权委托书》交由监督人员查验。未提供授权委托书的，招标人代表不得参与评标，招标人应当及时从市综合评标专家库随机补抽评标专家予以更换。进入评标委员会的招标人代表，被查实不具有高级职称或者同等专业水平，招标人应当及时更换，无法更换的，行政监督部门可依法要求招标人从市综合评标专家库随机抽取评标专家予以更换。投标人与招标人存在利害关系的，招标人不得派出代表进入评标委员会，已经进入的应当由招标人及时从市综合评标专家库随机补抽评标专家予以更换。
五、招标人代表在参与评标活动时应当严格遵守《重庆市综合评标专家库和评标专家管理暂行办法》中有关评标行为的规定，且不得存在以下情形：
（一）担任评标委员会负责人；
（二）私下接触投标人、潜在投标人、评标专家或相关利害关系人；
（三）接受任何单位或个人明示或暗示提出的倾向或排斥特定投标人的要求；
（四）在评标过程中发表带有倾向性、误导性的言论或者暗示性的意见建议，干扰或影响其他评标委员会成员公正独立评标；
（五）法律法规规定的其他禁止行为。
六、招标人代表在评标过程中发现评标委员会其他成员不按照招标文件规定的评标标准和方法评标的，应当及时提醒、劝阻并及时向有关招标投标行政监督部门报告。
七、进入评标委员会的招标人代表没有客观公正履职的，招标投标行政监督部门应当依法依规处理，并将处理结果抄送招标人或者纪检监察机关；情节严重的，依法依规给予招标人信用记分，直至取消招标人两年内派出代表参与评标的资格，并抄送相关行政主管部门或者纪检监察机关。
八、本通知自2023年3月1日起执行，其他工程建设项目可参照执行。
附件：招标人代表授权委托书

重庆市公共资源交易监督管理局
[bookmark: _GoBack]                            2023年1月18日
（此件公开发布）

附件

招标人代表授权委托书

现委托我单位正式在职职工        （身份证号码:             ）担任             项目评标委员会的招标人代表，并就招标人代表参与本次评标活动承诺如下：
（一）招标人代表为本单位正式在职职工，并在本单位购买养老保险；
（二）从事相关专业领域工作满八年并具有高级职称或者同等专业水平（高级职称证或国家部委颁发的注册师职业资格证等资料附后）；
（三）熟悉有关招标投标的法律法规，并具有与招标项目相关的实践经验；
（四）能够认真、公正、诚实、廉洁地履行职责。
本单位对以上委托事项及承诺内容负责并承担相应责任。

                       招标人：     （名称及公章）
日期：  年    月    日

 重庆市公共资源交易监督管理局发布

image1.png